Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

INDICAÇÃO Nº 013/2026

EMENTA: SOLICITA MELHORIAS NAS COZINHAS DAS ESCOLAS

MUNICIPAIS DE JERÔNIMO MONTEIRO.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Jerônimo Monteiro – ES.

Everaldo Alves Rodrigues, vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, no

uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

apresentar a seguinte indicação:

Solicita que sejam realizadas melhorias estruturais nas cozinhas das escolas municipais

de nosso município. Essas melhorias são necessárias para garantir mais segurança e

melhores condições de trabalho para os servidores que atuam diariamente no preparo da

alimentação escolar.

JUSTIFICATIVA

As cozinhas precisam, com urgência, da instalação de exaustores adequados, garantindo

a eliminação de fumaça, calor excessivo e vapores que prejudicam a saúde das

merendeiras e demais profissionais. Além disso, peço a avaliação técnica para identificar

outras ações necessárias, como:

 revisão das instalações elétricas;

 troca ou manutenção de fogões e eletrodomésticos;

 instalação de ventilação complementar;

 melhorias no piso e nas paredes, quando houver desgaste;

 reforço na iluminação;

 adequação de pias e bancadas para melhor organização e higiene.

Essas medidas são essenciais para assegurar que os ambientes de preparo dos alimentos

estejam dentro dos padrões de segurança e que os servidores possam desempenhar suas

funções com conforto, proteção e eficiência.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 12 de janeiro de 2026.

EVERALDO ALVES RODRIGUES - CARVÃO

Vereador Propositor

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/